ad castrum, quod Probatum dicitur, juxta sancti Georgii rivum venit, ubi cum in Cardamum Bul-  
VARIAE LECTIONES.

<sup>35</sup> μεθοδεῶν A, μεθοδιῶν vulg. <sup>36</sup> τούτου A, τοῦτο vulg. <sup>37</sup> ἐπεζήτησαν A, ἐπιζητήσαντες vulg.  
<sup>38</sup> ἐν add. ex A. <sup>39</sup> καὶ add. ex A. <sup>40</sup> ἐπιλεγ. A, λεγ. vulg. <sup>41</sup> περὶ A, κατὰ vulg. <sup>42</sup> δειλανδρίσ. A, δει-  
λανδρήσ. vulg.

#### JAC. GOARI NOTÆ.

(73) Fallitur Ortellius, ubi Thraciæ locum exi-  
stimat: ad Armeniorum regionem spectare mon-  
strant verba superiora posita, κατέλαβον οἱ ὀρκίζον-  
τες εἰς τὸ θέμα τῶν Ἀρμενιακῶν.

(74) Intimum vertit Anastasius. A secretis exi-  
stimo, vel eum cujus ductu imperatrix ambularet,  
et cui inuiteretur: eviratus enim referitur.

(75) Una cum urbe a Constantino inaurata,  
Eleutherii palatium et portus condita. Is etenim  
ædificiorum ἐπεικτής, operas urgebat, aiunt Orig.  
CP.: Τὸν λιμένα τοῦ Ἐλευθερίου ὁ μέγας Κων-  
σταντῖνος ἔκτισεν, ὅτε καὶ τὴν πόλιν. Παρίστατο δὲ  
εἰς τὸ κτίσμα Ἐλευθέριος πατριάρχης. Ἰστατο δὲ εἰς  
τὸν λιμένα στήλη μαρμάρινος Ἐλευθερίου. Eleutherii  
portum eo tempore quo urbem, Constantinus Magnus

A accepto reliquorum thematum turmæ, propriis du-  
cibus fugatis, Constantinum imperatorem solum  
pari suffragio prædicaverunt. O diaboli vere ma-  
ligui versutiam! quam variis artibus hominum  
genus perdere molitur? lidem sane qui ante annos  
quindecim tremendo illo jurejurando, scriptis etiam  
consignato, et ad sacrum tribunal deposito, se fidem  
servaturos Constantino obstrinxerant, nunc Irene,  
quandiu fuerit in vivis, ejus filio nunquam subji-  
ciendos, nec filii imperium passuros pari sacra-  
mento protestantur. Mox ultimi jurisjurandi facti  
immemores iterum Constantinum ceu imperatorem  
faustis prosequuntur acclamationibus, nec se jure-  
jurando aliud sacramentum opponere advertunt.  
Contraria quippe jurejurando affirmantibus perju-  
rium admittere omnino necesse est. Perjurium  
autem si admiseris, ipsum Deum negas. Octobri  
porro mense indictione quarta decima legiones  
thematium cunctæ apud Atroam collectæ Constanti-  
num, vicesimum tunc annum agentem, solum im-  
peratorem agnosci postulaverunt. Quare exercitus  
impetum Irene formidans filium tandem dimisit.  
Constantino in imperii sede confirmato, matrem  
omni potestate milites abdicarunt. Imperator sub-  
inde Michaellem Lachanodraconem et Joannem  
bajulum suum et protospatharium misit, qui Ar-  
meniacorum fidem accepto ab eis sacramento de-  
vinceret, ne matrem amplius imperatricem agno-  
scent, Alexiumque eorum ducem confirmavit.

C Mense vero 394 Decembri in urbem reversus  
imperator Stauracium cæsum et capillis tonsam  
in Armeniacorum provinciam, quo magis ipsis  
gratum faceret, Aetium quoque eunuchum Irenes,  
protospatharium [et intimum, reliquosque omnes  
eunuchos ejus domesticos relegavit, ipsam vero  
matrem in palatio, quod ad Eleutherium struxerat,  
in quo magnam opum vim reposuerat, securam et  
commodam vitam agere præcepit. Cæterum eodem  
mense contigit incendium, quo patriarchii tricoli-  
nium, Thomaites dicjum, quæstorium, et ad Milium  
usque plures ædcs conflagarunt. Mense autem  
Aprili imperator expeditione in Bulgaros suscepta,

Aprili imperator expeditione in Bulgaros suscepta,

ad castrum, quod Probatum dicitur, juxta sancti Georgii rivum venit, ubi cum in Cardamum Bul-  
VARIAE LECTIONES.

D extruxit. Edificiis autem promovendis aderat pa-  
tricius Eleutherius. In eodem portu marmorea Eleu-  
therii statua erecta fuit. Vocabuli παραστάτης, πα-  
ραστατεῖν, et παρίστασθαι significantia ex pag. huc  
revocanda. De statua eadem Orig. CP. locus alius  
hic elucidandus: Ἰστατο, inquit, καὶ στήλη ἡ  
λιθινὴ Ἐλευθερίου ἀσηκρήτου φέρουσα ἐπὶ ὤμων  
καπούλιον, καὶ πτύον ἐν τῇ χειρὶ ἀμφοτέρω λι-  
θίνα· Eleutherii a secretis statua lapidea erecta fuit  
ferendis oneribus sportam dossuariam in humeris,  
manu vero batillum gerens, utraque lapidea: quasi  
operarum labori intentus, onerum quoque consors  
fuerit.

(76) Προβάτον, προβάτου, dicit recentior Græcia.

THEOPHANIS

in incidisset, levi pugna vespere commissa, Romani timore percussi, per noctem incederunt, atque ita cum dedecore reversi sunt. Bulgari etiam exterriti in provinciam se rece-

4. — Hoc anno mense Septembri impetrata manu in Arabes profectus est; ab autem movens, Tarsum Ciliciæ urbem ad turrem Anydras ita dictas veniens, inde infecta remeavit, mense Octobri, indicima quinta. Mensis autem Januarii die quinto ab ipsa matre multisque optimatibus, imperatricem iterum eam renuntiat, et faustis populi exclamationibus, velut olim, in hæc verba: Constantino et Irene multos Imperatoris placito cuncti paruerunt. Solum niacorum thema rei novitate percussum tuatur, et Alexium pridem suum ducem, quem arator quodam obtentu revocatum et patricii diatepromotum penes seretruerat accersitum sibi ad et in officium restitui sollicitant. Eum itaque, ad tanto ardore repetissent Armeniaci, quodque rmones de eo, quasi de imperatore futuro, in algus spargerentur, Constantinus verberibus cæsum et capillis detonsum in prætorium detrusit. Porro Julio mense exercitum in Bulgaros expedit, et castrum Marcellorum condidit. Eiusdem vero mensis Julii die vicesimo, Cardamus Bulgariae dominus, copiis ditionis suæ omnibus eductis, postmodum in locis munitis substitit. Imperator juvenili ardore succensus et a falsis vatibus victoriam ei prænuntiantibus seductus, inconsulte et agminibus incompositis pugnam conserens, gravi clade afficitur. Urbem itaque fugivitis repetit, multis, non ex gregariis modo 395 militibus, sed et viris in dignitate constitutis amissis, inter quos fuerunt Michael magister Lachanodraco, Bardes patricius, Stephanus protospatharius, Chameas ac Nicetas et Theognostus, qui duces exstiterant, hominesque ex imperatorio comitatu non pauci: Pancratius etiam, falsus ille vates et astronomus, qui Imperatoris victoriam futuram prædixerat. Ad hæc Bulgari impedimentis, facultatibus, equis et tentoriorum omnium apparatu cum universa imperatoria supellectile potiti fuerunt. Cæterum militares ordines in urbem invecti Nicephorum excæsarem educere et imperatorem renuntiare consiliati sunt. Constantinus conjuratione patefacta, qui Constantini avi sui filium utrumque ad sancti Mamantis locum educerent, misit, ac Nicephorum quidem oculorum orbitate damnavit, Christophoro vero, Nicetæ, Anthimo et Eudocimo linguas præscindi jussit: cum eis quoque Alexium, quem diximus, patricium oculorum usu privavit, maternis maxime et Stauracii patricii, de quo hucusque frequens sermo, consiliis inductus, qui istum nisi oculis orba-